Vincentius in suo Naturali 8.lib.de hoc lapide loquens,inquit,Dicitur lapis non lapis: lapis quia teritur, non lapis quia funditur & fluit in igne sine euapo ratione, ut aurum: nec aliud est cui ea proprietas conueniat. Arnaldus in Ep. ad Regem Neap.dicit, Quo plus ille lapis in igne facit, eo magis in virtute & bonitate augetur: quod non evenit alijs rebus: quia res omnes aliae in igne co buruntur, sed dictus lapis totus,solus, semper in igne fit melior,& bonitas eius crescit, atque signis est eius nutrimentum. Et hoc est vnum ex euidentibus signis in ipso lapide cognoscendo: Geber etiā in fine proemij libri Inuestig. & in pro cemio lib. 2. Summae,dicit, Vitrum esse vnam ex rebus qua præparationi auxiliatur: & vult innuere, Quod si ferrum ad vitri naturam reducatur, præpara tur: quia multæ cadutæ terrestrites: ideo Geb.lib.3.cap.7 dicit, Si ergo dicemus corpora ob calcinationem esse mundata, intelligas certe à substantia terra, quæ vnitæ non est in radice. Auic.in lib. Animæ dicit, Sunt nonnulli qui magisterium non concedunt, dicentes, A re cuivis natura non est ut ignem sustineat, elici rem non posse quæ ignem sufferat: Quibus rationem nitri obijcimus: Nā terra quidem citò ab igne remouetur: sed dum ab igne tangitur, fortis evadit, quoniam ignis vim non habet supra nitrum. D 1 s. Sal nitrum mihi videtur ad modum cōbustibile. R A 1. Antiqui carmen inuenientur, ne hæc scientia posset alterari, vt quæ illam occultarent, non modo fabulas oeticas nocti sunt, sed etiam grāmaticales figuræ: Ideo Auic. per nitrum intelligit vitrum, per figurā antithēlin, mutando primam literam: vt si dicas olli pro illi: Dicit quoq; Auic. in Ep. ad Arsēm Philosophum, Locus Orientis, vbi gemmæ inueniuntur, est Soli proximus. Ita etiam nitrum, quo magis à calore Solis tangitur, eo magis valet. Ergo lapis mineralis qui plus ignes sustinet, & alios labores, is plus valet. Alb. in 4. Meteor. tract. 3. cap. 16. inquit, Quanvis aliqua sint corruptibilis ab igne, non sunt tamen cōbustibilia: quoniam ipsorum humor non est ignis alimentum ut sunt lapides & ferrum. Sed aliquæ res, quæ tales habent humores ob corporum angustiam non dant ignis ingressum, & propterea rursus nō ardent. Ferrum igitur in vitrum conuersum non ardet, quia pori sunt clausi, & eisdem habet humores, id est sulfura & arg. viu. radicalia, quas ferrum habet & cætera metalla. D 1 s. Fortasse Philosophi quando de vitro locuti sunt, intellexerunt de cōmuni vitro. R A 1. Vitrum cōmune non habet in se sulf. neq; arg. viu. metallis conuenientia: Ideo Razes dicit, Antiqui fecerūt vitrum metallinum. Et Geber lib. 1. cap. 11. dicit, Philosophos facere vitrum ex corporibus metallicis. Razes etiam in libro Diuin. dicit, Alij dixerunt tincturam esse à vitro, & non ab alio & esse lapidem maiorem, vilem, inuentum, famosum. Idem quoq; in lib. de Aluminibus dicit, Vitrum liquat ferrum & omnia corpora, & illa facit in fusione currere. D 1 s. Quando superius dixisti, vitrum citò facere carnem coctilē, discebas per vitrum Philosophos sulfur intellexisse: quomodo ergo de illa calce intel ligunt: R A. Verū est (vt superius dixi) Philosophos multoties equiuocatione vii. D 1 s. Declara igitur quando de illa calce intelligant, & quando de sulfure loquantur. R A 1. Cum dicunt vitrum esse tincturam, ac omnes colores recipere ac tincturas, quodq; citò ad lapideitatem reuertatur, & in illo ac sale inesse totum secretum, tunc de sulfure intelligunt ab ea calce extracto: sed cum scribunt, vitrum esse lapidem maiorem, vilem & famosum, ac faciem esse vel calcē mercurij, ferrum liquefacere & alia corpora, tunc de illa calce intelligunt. Alphidius dicit, Frange vitrum, & lapidem extrahe, ac illam pone in bocia vitri, & oleum extrahe, & inuenies quod dicit Philosophus. Idē Philosophus quoque ait, Frange vitrum, & cape medicinam coagulatam, illamq; pone in cannam vitreatam. Per vitrum Philosophus intelligit calcem supradictam, & illa

frangitur, quia subtilissimè teri debet, & postea per putrefactionem educi debet lapis seu medicina coagulata, id est sulfur & sal. In hoc vitro est arg. viuum quod ignem superat, nec ab eo superatur, ut dicit Geber lib. 3. cap. 6. in fine. Lidorius in hunc propositum loquens, dicebat, Arg. viuu melius seruatur in vasis vitreis, nam alias materias perforat. Geb. etiam lib. 2. cap. 6 dicit, Solummodo vitrum & vitro simile, quia poros non habet, potens est spiritus retinere ne fugiant, & ab igne exterminentur: Volunt dicere, spiritus ferri semper fugere ab igne vehementi, donec in vitri naturam conuertantur coloris sapphirī, aut cærulei obscuri. Ideo Geber lib. 4. cap. 18. dicit, In corporibus preparatis debemus cælestem colorem creare, qui sit perfectus ob arg. viui bonitatem. Albertus magnus etiam in fine suorū Meteor. superiora occulte confirmat, dicens Non est facile scire quādo mineralia suam formam specificā habeant, & quādo non: quia haud facile est scire, quando sit verus lapis aut metallum, nisi per corruptionem veniat ad multum debile, ita ut sola figura supersit, & nihil ex virtute quae essentiam sequitur. Et huius rei similitudo est in corporibus mortuorum: nam cum illa ex paruo tempore mortua sunt, videntur parum differre a viuis: sed cum diutius in sepulchris iacuerint, tunc in illis est sola figura, & si tangantur, statim soluntur in cineres: ac tunc maxima est differentia inter viuentium & mortuorum corpora. Pariter videre est in vegetabilibus & mineralib. nam mineralia suo modo pereunt ut animalia, sed nescitur quando proprium esse ac naturam amiserint, nisi ex maxima mutatione. Nam cum sapphirus adhuc colorem & transparentiam atq; figuram sapphirī habet, est veluti viuu, qui operationem sapphirī habet, & ideo nominatur sapphirus ac si viuu esset: sed post diuturnam eius mutationem obscuratur & discontinuatur, tuncq; agnoscitur non esse, nisi tantum similitudine sapphirus. Idem dicere debemus de auro viuo & mortuo, de argento cæterisq; mineralibus. D I S. Postea quā tam humaniter ac patienter mihi satisfecisti quibuscumque in rebus quas ex te quæsiui: obsecro ne te pīgeat quatuor etiam verba addere in huius longæ sententiae declarationem, & tunc conteritus ab ibo, R A 1. Sentētia talis est, Quod quum Mars tandem in igne fuerit, quod multum debilis ac frangibilis factus sit nec reliqua sit in eo pars aliqua naturae vel substantiae ferri, sed in vitri natu- turam sit conuersus coloris ferre sapphirī obscuri, tunc in lapidem mutatus erit. D I S. Dum viuum, tibi semper debebo. Vale.

Finis Dialogi de Ligno vita, & Geberi ac similiūm succin-
etū declarationis Ioannis Braceschi Brixianī,

P R A E-

PRAESTANTISSIMO NATVRAE IN-
TERPRETI DOMINO IO. MICHAELI STER-
PINO, ROBERTVS TAVLADANVS
ex animo. S. D.

v i Apollonij Tyanei gesta scripsere, eum aiunt scientiae gratia,
& ad Brachmanes, & ad Gymnosopistas Indos penetrasse, a-
deoq[ue] in arcanis Nature profecisse, vt is nunquam habuerit, vel
habiturus parem sibi sit nemine. Platonē quoq[ue] diuinum legi, ad
Aegyptios sacerdotes accessisse, & ab ijs complura, quae ipse pe-
nitus ignorabat, vel subdubitabat, edoctum in Græciam suam redijisse. Idē me
sublimiora scrutantem ardor inuasit: non tamen ut in Indiam ijs calamitosissi-
mis temporibus me transferrē, sed Parisiorum Lutetiam adiij: Quem in locum
profectio non fuit pœnitēda profectio. Porrò cū illī locorū essem, & in dies
magis ac magis tui nominis, & Gaudentij Merula rumor inualesceret, desti-
tuta Lutetia in Italiam euolauit: & cū velut de via fessus in Augusta Taurino-
rum substitissem, intellexi Merulam in Forolebetiorum, quod est agri Noua-
riensis municipium, patria tua esse, sed breui tamen Taurinum ad lectiones pu-
blicas salario publico conductum esse venturū. Hac re intellecta gauisus sum
non mediocriter. Interea Cherium ad te contendī. Vbi, Dij boni, boni plus in
ueni, quām cogitabam, quām quod mihi fama retulerat. Apud te igitur cū es
sem, Cherij Merulā audio in Augusta Taurinorum ad suum munus venisse: Te
igitur, vt scis, destituto ad hominem, quem videre & salutare exoptabam, ma-
xime transcurro. Qua fronte me adolescentē licet, & Aquitanum, & planē in-
cognitum Merula suscepere, profectō verbis explicare non possem. Cæterū
eiusdem religionis vinculū, quo nihil est in rebus humanis tenacius, cū illī me,
& mihi illū magis conciliaret in dies, inter ambulandū, vt sit, ipsum interrogō
quid de libello Ioannis Braceschi, quem de Chemica facultate velut Gebri
interpres edidit, sentiat, respondit, bene. Tunc ego, qui iam sciebam Merulam
tā Christiani esse animi, vt etiā hoftibus suis bene esse cupiat, subiunxi. An dō
Merula istuc dicas ex animo: an cōmuni magis subscribis opinionē? Cū hīc
paululum substitisset, respondit, Quid ego falcam in alienam messem ponam?
Est hēc metallorū scientia, extremis (quod aiunt) labris à me degustata. His e-
go subridens dixi. Quaratione id fieri potest, quando libro tuorū memorabi-
lium (nifallor) quanto bellissimā huius materiae fonteis potaturis aperueris?
De eo libro rursus respondit se bene sentire. Tunc ego non sic, dixi, Senties dō
Merula, vbi errores illius qui artem ipsam in contemptum, & studiosos in pa-
periem trahere possunt, cōplures exposuero. Adhæc ille vultu ad risum ferē
composito, O Tauladane, inquit, Amicus Plato, amicus So crates, magis tamē
amica veritas. Iccfrco, tametsi Braceschus ob singularem eius virtutem, & in-
genium, quibus pollēt, sit mihi carissimus, lōgo tamen interallo est mihi ma-
gis cara veritas. Pergratum igitur mihi Tauladane feceris, si ex ordine illius di-
gestis erroribus, & huic ætati & posteritatē pro viribus consulueris: & ob hāc
rem fortasse non solū tibi, sed & mihi, qui te ad han cōrouinciam excitarim,
posteritas debebit: qui γένεται χαλκέω exhibueris, vt cum Homero loquar.
Domū igitur destituto Merula, cū mihi o cij aliquid dabatur, cū redijssem,
in margine ceperi Braceschi errores annotare, & singulos suis argumētis meri-
diano Sole clarioribus arguere. Sed profectō (vt ingenuē fatear omnia) in hoc
chemico pelago velificanti mihi tot Symplegades, tot Scyllas, tot Charybdes
tot monstra denique obiici, nunquam credidissem. Huiuscēdē enī facultatis li-

bri quot & quantis singulis ferē folijs deformētur labibibus,quot enormibus
 scateant antracibus,quot in locis luxi sint,elumbes,inuersi,mutilati,manchi,
 & redundantes vltra modum,ne mihi aliunde patronos accersam,tu es testis
 optimus.Testis & optimus ipse Merula,qui Petri Boni Longobardī & physi-
 ci præstantissimū apud Duces inlytos,& de Repub.literaria bene meritos,
 Ferraria,Preciosam Margaritam Nouellam,qua nihil est preciosius , trecentis
 & his amplius expurgavit erroribus.Dij boni in tam exiguo agro,quæ ziza-
 niorum mēsis excreuerat.In cauffa esse arbitror,vir præstantissime,quod hu-
 iusmodi farinæ authores primi aut Aegyptij fuerunt,vt Hermes Trismegistus
 Moses,etiusq; foror Maria,aut Hebrei,vt Salomon,Callis:aut Arabes,vt Ge-
 ber & Rex & Mahometi,vt aliqui volunt,nepos:cui in hac arte meritò prime
 partes attribuuntur Rasis,& Auicenna rex & medicus celeberrimus:aut Gre-
 ci,vt ille diuinus Plato in Stollcicis,& in quartis,Aristoteles,Lucas,Rhodia-
 nustalij,vt in Turba Philosophorum legere est.Ex Latinis aut inter veteres,ip-
 se quod sciam,hanc Philosophia partem attigit nemo. Annis porrò abhinc
 quingentis,nonnulla in medium ingenia processere,Ricardus Anglicus,Ro-
 gerius Baccho,Merculinus vates ex Anglia:Quibus postmodum successores
 sunt dati,Raymundus Lullus Hispanus,& Arnoldus Villanouranus. Porrò
 qui Arabes illos,Græcos & Aegyptios scriptores latinitate donarunt,bonarū
 literarum expertes erant,vt series eorum sermonis ostendit:nec elucubratio-
 nes illorum satis fideliter ab eis sunt translatae.Superuenire postmodū vt co-
 dices per tonsores & monachos imperitissimos exscriberet:horumq; imperi-
 tia factum est,vt ferè tot errores essent,quot versuum tractus in folijs.Aetate
 etiam hac nostra Geber toties impressus quot mendis scatet:Quām igitur ar-
 bitrabar,labor mihi fuit intricatior. Quid porrò huic negotio lucis chemico
 præstiterim,id malo ab alijs dici,quām ipse de me prædicare. Has autem inge-
 nioli primitias mei,tibi vni dicare placuit:vt ex ijs meum erga te studiū paula-
 tim cognoscas,cognitum & foueas,& amplexeris. Non me fugit esse te mu-
 nus indignum,sed tua tamen fretus humanitate,munere hoc non satis idoneo

vti fratrem in Christo optimum cognoscere non dubitauī. Bene vale,

non solum Italiæ,sed & huius ætatis decus immortale. Ex.

Augusta Taurinorum Cal. Aprilis.

M. D. L IIII.

IN IOANNEM BRACESCHVM GE-
BRI INTERPRETEM ANIMADVERSIO, AV-
thore Roberto Tauladano Aquitano.

V M nihil sit minus Christianum Bracesche, quam alienam famam acribus, virulentis, & proacribus dictis proscindere & lacrare, ego ne in mordaci Momii suspicionem tibi uenire, continui me, quantum potui, ne hanc in te animaduersiōem scriberem. Tandem cum virus scriptorum tuorum in miserandum permultorum naufragium longius in dies serpere, ac grassari uiderem, non potui diuturniori silentio uti, non potui inquam mihi temperare, quin huic tuae Hydrae, omnia (nisi quis obuiam iuerit) artis Chymicae fundamenta intra paucos dies ferro ualstature, me opponerem. Quod quā in aliquot adhuc annos differre meditarer, ueritas huius artis, quā ferreo tuo decreto se regno spoliatam, & exulem esse cōqueritur, se se mihi obtulit, tandemq; cum ceteros omnes conniuere hoc in negotio cernerem, hanc àme in sui patricium Apologiam impetravit. Quia ego, cum tu ex eorum iudicium sis numerō, qui non nisi ferro uincere cupiunt, ad omnes ueritatis fautores, consicos, & sequitatis tutores prouoco, & eos quanta cum ratione hanc prouinciam suscepimus, iudices constituo.

Agitur iam nonus annus, te libellum quendam in lucem emisisse, cui Interpretationis Gebri titulum imposuisti. In quo Demogorgonem inducis cum Gebro differentem: Demogorgonem, inquam, tanquam Chrysopœia cognitionem sciscitantem, Gebrum autem ueluti sui ipsius & reliquorum philosophorum interpretet. Et ita inducis Gebrum, aut (ut uerius loquar) sub nomine Gebri Brachescum, huius artis mysteria pandentem, ut tandem colligas medicinæ, ad uifiora metalla in aurum, seu argentum uertenda componendas formam, neque ex auro, neq; ex argento, sed ex solo ferro, aut ex uili eius excremento, depromendam esse. In cuius opinionis confirmationem, magnorum aliquot philosophorum, & potissimum Gebri authoritates quasdam adeò uersurè detorsisti, ut multorum (sed tamen in hac parte philosophiarum parum aut nihil instrutorum) animos ad amplexandam opinionem tuam pellexes. Itaq; cum haec tua lucubratio (me apud Vascones degente) in manus meas uenisset, amauit ego certè ingenuum tuum: nūquam tamen mihi persuadere poteram, te in eam hæresim lapsum esse, ut crederes formam auri effectricem ex Marte, aut abiecto eius stercore pertendam esse. Ideoq; te Sphingem agere, & enigmatico sermone hanc artem scripsiisse arbitrabar. Proinde ut mentem tuam planè affequerer, & exploraram haberem, ex ulteriore Vasconia in Italiam perrexii, nec unquam ab incepto itineri destitui, donec Vrceos nouos peruenissem. ubi quā à fratre tuo intellexisse, te apud Turrim illustrissimi Alberti Palauicini degere, statim me illuc contuli, & succincta oratione causam itineris mei tibi indicaui. Qua audita, bene mesperare iussisti, nec me prius discessurum affueras, quam plenam & integrā Chrysopœia cognitionem abs te accepisse. Cœpisti itaq; paulopost mentem tuam familiariter mihi interpretari, quam ut mihi commendatiorem redderes, hos uersus (abs te, ut suspicor elaboratos) mihi proposuisti exponendos:

Artus est hominis, qui constat sex elementis

Cui P. si addas, ex in M. mutare si noscas,

Hoc est as nostrum, lapisq; philosophorum.

Quo enigmate audito, quum me Tauladanum esse, non OEdipum respondessem, utpote qui hanc tuat: Sphingem ex tempore soluerenon possem, tu his uerbis usus es. Non miror, si tu ex abrupto hoc enigma soluere non possis, ad quod enodandum per decennium ego sudaui. Et tandem eorum uersuum inter-

pretationem sic auspicatus es. Artus, membrum est, Hominis, id est, Martis, qui à philosophis homo biliosus nominatur. Qui constat sex elementis, id est, cuius nomen, in his uestibus inclusum, sex literis absolvitur. Cui P. si addas, Cui, subaudi, uocabulo artus si addas P. fieri partus. Et in M. mutare si noscas, hoc est, si muraueris P. in M. nascetur hoc uocabulum Martus, quod sicut Mauors poetis, ita nobis Martem significat. Hoc est & nostrum, lapis philosophorum, hoc, id est Martus, siue Mars, est & seu metallum nostrum, ex quo formatur lapis philosophorum. Quibus interpretandis quum finem fecisses, narrasti iterum mihi, te in uolumine quodam anno sequentem sententiam scriptam legisse:

Virgo Paschalis est dicata arti M.

Virgo paschalis Quam sic interpretatus es. Virgo paschalis herba est, qua per similitudinem lapidem philosophorum significat. Si Virgo paschalis herba est, arti Medicæ dicata esse interpretandum est. Haec igitur ea ratione, qua hunc lapidem significat, est dicata arti M, id est Marti, quod legetur, si M, quod obscuranda rei gratia (ut tu aīs) præpostere locatum fuit, anteponatur. Vnde etiam colligebas lapidis philosophici formam, ex Marte, hoc est ex ferro, cui philosophi Martis nomen accommodauerunt, mutuandam esse. Quibus ut maiorem fidem faceres, citabas nonnullas philosophorum authoritates, quæ eo, quo abs te citabantur, modo, lippientes, obtusos, & cæcutientes oculos primo suo fulgore fallere & perstringere non mediocriter possent. Tandem, ut me unico uerbo beares, in aurem mihi insuurrasti, excrementum hoc ferreum, unde forma auri & argenti effectrix (ut tu uis) expiscanda est, duplicitis generis inueniri, id est solum eligendum, quod uehementi ignis asperitate, forma spoliatum metallica, in natu ram uitri, cæruleum colorem præ se ferentes redijsset. Postero die quum ego te serio agentem, & extra non tuam, sed omnium philosophorum mentem possumus esse plane cernerem, certandum mihi tecum esse duxi aliquot rationibus, è viuis philosophorum, immo & ipsius natura fontibus exhaustis, quibus te premerem, formam metallorum in aurum & argentum uertendorum, non à ferro, cui nihil inest, nisi uilissimum, ignobile & ferreum, sed ab auro & argento, quibus solis ingenita est, hauriendam esse. Quibus quum te oppugnari, urgeri, & uehementer opprimi sentires, confugiebas ad sacrosanctum hoc asylium, scilicet non esse fidendum philosophis, quorum uerba aliud indicant, quam sonare uideantur. Quo subterfugio, & sophismate, quum te omnes sapientum autoritates eludere posse animaduerterem, abs te discessi. Nunquam tamen pœnitibit me Bracesche, hoc iter fecisse, cum ex eo preciosissimum fructum retulerim, & doctior in Galliam redierim. Contemplatus enim sum in te, uelut in speculo, admirabilem & suspiciendam diuinæ Maiestatis sapientiam, quæ absolutam huius arcani cognitionem, aliquando mediocris doctrinæ uiris conferit, interdum autem uiros, quantumvis profundæ eruditio[n]is, in explorandis & inuestigandis naturæ mysterijs adeò delirare, hallucinari, & cæcutire facit, ut fascinati, ebrj, & à Circe aliqua dementati esse uideantur. Quod nullam aliam ob causam agit Dominus, nisi ut terrenos istos Argos, qui se, neglecto nomine Diuino, ingenijs sui acumine non solum hanc inferiorem naturam, sed ipsum etiam cælum penetrare posse gloriabant, eludat, domet, & ex summo arrogantis suæ Olympo ad inferos usq[ue] retrudat: ut qui se aliquid scire nouerunt, non in sua cæca sapientia, sed in Domino totius sapientiæ fonte & authore, id sibi contigisse gloriarentur: ut discant, inquam, omnes Adæ posteri, se nihil aliud esse, quam meras tenebras: deniq[ue] ut hi, quibus noticia huius arcani contingat, intelligent, diuinam Maiestatem eam esse, circa cuius liberalitatem & beneficentiam nemini mortalium ad huius sublimis arcani cognitionem patuit aditus, neque patebit unquam. Sed ut eò, unde digressa est, redeat oratio, postquam ego ab Italia in Galliam redijssem, qui notam habebant itineris mei causam,

ame

à me quæsierunt, num te uidisssem, conuenissem; & quid de te sentirem. Apud quos ego (quauis te hac in parte hallucinari expertus essem) laudibus te ad celum usq; extuli; & ita extuli, Bracesche, ut hi me serib agere existimantes, tanta cui uidendi cupiditate incenderentur, ut parùm abfuerit, quin iter in Italiam fecerint. Ego itaque hucusq; errorem tuum tuli, & tegi, & lubens in posterum tegistem, nisi eum in singularem ueritatis contumeliam, & deplorandam multorum perniciem plus æquo uiguisse, & adhuc uigere sensisse. Quod quum animadueterem, non potui (ignosce quæso) mihi diutius imperare, quin perniciosum hunc errorē detergem, saltē, utminus cauti metallizæ sophiæ amatores sibi ab hac opinione non minus cauendum esse intelligent, quam nautis à uoracissima Charybdi, nī laboris facturam, & bonorum suorum naufragium facere malint. His enim omnibus, qui opinioni huic ferreæ fidem dederint, continget, ut lapidem philosophicum conficere molientes, & suam & alienam dilapident pecuniam. Et quoniam tu Gebrum, tanquam singularem opinionis istius uindictam, patronum, & assertiorem in medium producis, idcirco extorquenda tibi è manibus primo impetu esse duxi, hæc arma Arabica, ut his spoliatus intelligas, reliquas omnes authoritates philosophicas, abs te uiolenter contortas, & perperam fuisse interpretatas. Argumenta autem è Gebro à te defumpta, quibus te iniustum putas, hæc sunt:

C A P V T I.

Primum argumentum est hoc.

Scripsit Geber, cap. 30. suæ Summæ, hæc uerba:

Argentum uiuum adhæret tribus mineralibus de facilis, uidelicet Saturno, luna & Soli: Luna autem magis difficulter, Veneri autem difficultius, quam Luna, Marti autem nullo modo, nisi per artificium. postea sequitur:

Ex hoc itaque maximum elicias secretum. Quam ultimam partem tu sic exponis. Ex quo, scilicet Marte elicias maximum secretum, hoc est Elixir.

Secundum argumentum quo uteris, est hoc.

Scripsit Geber cap. 66. suæ Summæ, iouem perfectio magis propinquum esse, Saturnum uero minus, minus adhuc Venerem, minime uero omnium Martem. postea sequitur: Ex quo perfectio dependet. Quæ ultima uerba tu sic interpretaris. Ex quo scilicet Marte, perfectio (subaudi metallorum) dependet; hoc est Elixir. Quanvis in nonnullis (ais) exemplatibus legatur, Eo ex quo perfectio dependet, quam lectionem tibi summopere exosam, & ingratæ esse indicas, quia sentis (cicer id subtileas) eam interpretationi tuæ inimicam esse.

Tertium est hoc.

Scripsit Geber, cap. 32. suæ Summæ, hæc quæ sequuntur: Ultimo uero Mars. Ethoc est unum de secretis naturæ. Quod tu sic interpretaris. Et hoc, id est, Mars, est unum de secretis naturæ, id est Elixir.

Quartum est hoc.

Scripsit Geber cap. 66. suæ Summæ, hæc quæ sequuntur. Causa impedimenti fusionis cuiuscunq; est sulfur fixum. Per hoc itaq; maximum poteris elicere secretum: Quod tu sic interpretaris. Per hoc subaudi sulfur fixum, siue ex hoc sulfure fixo (per quod uis ferrum indicari, eo quod maior pars ferri sit sulfur fixum) poteris maximum elicere secretum, id est Elixir.

Quintum est hoc.

Scripsit Geber, cap. 88. suæ Summæ, postquam de Marte egisset, hæc uerba: Per hoc igitur artificis dilatatur industria ad ueram cuiuscunq; corporis rectificationem. Quod tu sic interpretaris. per hoc, id est per Martem dilatatur artificis industria ad ueram rectificationem cuiuscunq; corporis.

Sextum quo te iniustum credis, est hoc.

Geber cap. 63. suæ Summæ, postquam de essentia Martis pluribus egisset, tan-

dem hoc epilogo usus est. Laudetur igitur benedictus & glorirosus Altissimus, qui creauit illud, deditq; illi substantiam, & substantie proprietates, quas nō contingit, ullam aliam rem in natura possidere, ut in illa possit inueniri hæc perfeccio per artificium aliquod, quam in illo inuenimus propinqua potentia. Ipsum enim est, quod igne superat, & non superatur: sed in illo amicabiliter requiescit, eo gaudens. Quæ omnia de Marte, se de Martis excremento dicta esse interprataris. Septimum, quo ueluti trophæum canis, & te plena potitum credis uictoria, est hoc.

Scripsit Geber cap. 2, suæ Summæ, ubi ait de auro, hæc uerba. Calcinatur autem aurum, & soluitur sine aliqua utilitate. **Scripsit** etiam hæc cap. 33. Calcinatur similiter argentum, & soluitur cum magno labore, & sine aliqua utilitate. Quibus uerbis tu rem tuam sic agis. Omnim Philosphorum consensu & suffragio metallum illud, ex quo formatur Elixir, calcinandum est, & ubi in calcem redierit, in liquorem est reuocandum. Atqui Gebri testimonio ex auro & argento calcinatis & solutis, nullus reddit ad nos fructus, nulla inde promanat utilitas, fieri itaq; non potest, ut ex auro aut argento nascatur ditissimum illud Elixir.

Hæc est legio illa Arabicæ, Bræsche, hæc claua illa Herculea, hic est, inquam ferreus ille exercitus, quo duc in aciem cum Mauore tuo progerderis. Quæ omnia, ut intelligas, quām sint parui ponderis ad roborandam opinionē tuam, armabo te libenter altera Gebri autoritate, quām demiror abs te prætermissam, quum hæc sola opinionem tuam omnino ferream efficere posse videatur.

Geber cap. 9. libri de Inuestigatione scripti, postquam methodum fert in li- quorem reducendi docuit, sic ait: Martem solutum honora, aquam uidelicet sul- furi fixi colorem Elixiris mirabiliter augmentantem. Num huius authoritatis accessione uires tuas duplatas esse sentis, Bræsche? at nisi has omnes copias tuas (fauente mihi Diuina maiestate) profligaueris, fudero & penitus prostraueris, ignavum, & imbellem, me iudices uelim. Conferam itaque signa mea cum tuis, & tentabo, quantum ualeant uires tuz, & primo impetu aggrediar primam & antesignanam illam, autoritatē, quām ex 30. cap. Summæ Gebri deprōpsti.

C A P V T . III.

Quo in loco quid sibi Geber uelit, ut lectors facilius affequantur, ego ca- put integrum legendum subiiciam, tum demum mentem de hac re non meam, sed ipsius authoris & fidelissimorum Gebri interpretum afferam.

Sequitur cap. 30. Summæ Gebri, argento uiuo, seu mercurio dicatum.

G E B E R .

Argentum autem uisuum, quod etiam Mercurius appellatur antiquorum usu, est aqua uiscosa, in uisceribus terra, substantia subtili terræ albæ per calorē tem- peratissimum unita per minimam, unione tali, donec humidum à siccо, & siccum ab humido æqualiter contemperetur. Ideoq; fugit superficiem planam de facilis, propter suæ aquæ humiditatem: non autem adhæret, uiscosam licet habeat hu- miditatem, propter stercitatem illius, quæ eam contemperat, & adhætere non permittit. Est etiam (ut quidam dicunt) materia metallorum cum sulfure. Ad- hæret quoque tribus mineralibus de facilis, uidelicet Saturno, Ioui & Soli: Lunæ autem magis difficulter, Veneri uero difficilis, quām Lunæ, Marti autem nul- lo modo, nisi per artificium. Ex hoc itaque maximum elicias secretum. Est enim amicabile, & placabile metallis suæ naturæ. Est etiam medium coniungendi tin- ctures, & non submergitur aliquid in argento uiuo, nisi Sol. Soluuntur tamen Jupiter & Saturnus, Luna & Venus ab eo, & cōmisercentur, & sine ipso aliquod metallorum deaurari non potest. Figitur & est tinctura rubedinis exuberantis- simæ refectionis, & fulgidæ splendoris, & non recedit à cōmisto. Non est tamen medicina nostra, donec est in natura sua: sed iuuare quandoque similiter potest in casu. Hactenus Geber.

T A V L A D A N V S.

Ego nunc quid de hoc loco sentiam, immo quid ipse uoluerit Geber, & quid fit de hac re senserint, explicabo.

Geber Arabum philosophorum facile princeps, cum tractandam & descri-
bendam sibi proposuisset metallorum naturam, ut faciliorem uiam lectoribus ad
id faceret, indicandum sibi prius esse duxit, quæ & quot essent, iuxta ueterum opini-
onem, propinqua metallorum principia. Quæ cum superius docuisset esse tria,
scilicet, arsenicum, sulfur, & argentum uiuum, & expressisset duobus capitibus
proxime antecedentibus, quæ nam esset sulfuris & quæ arsenici natura, conse-
quens erat, priusquam metalla attingeret, (quæ sunt tanquam soboles horum prin-
cipiorum) ut caput unum naturæ tertij principij, hoc est, argenti uiui exprimen-
de dicaret. Qua motus ratione hoc zo. cap. mercurio consecrauit. In quo primo
doctet, quid sit mercurius, his uerbis.

G E B E R.

Argentum uiuum, quod etiam Mercurius appellatur antiquorum usu, est aqua
uiscosa, in uisceribus terre, substantię subtili terrę albę, per calorem temperatis,
simum unita per minima, tali unione, donec humidum à sicco, & siccum ab hu-
mido equaliter contemperetur. Ideoque fugit superficie planam de facilis, propter
suę aquę humitudinem. Non autem adh̄eret, uiscosam licet habeat humitudinem,
propter siccitatem illius, quæ illam contemperat, & adh̄erere non permittit.

T A V L A D A N V S.

Quæ sibi nihil aliud uolunt, quam argentum uiuum ex aqua uiscosa, & terra
candida, tenui, & sulfurea oriundum esse, quæ duo, aqua scilicet uiscosa & ter-
ra sulfurea, ea lance à natura librata fuerunt, ut quāvis aquæ proprium sit, rem in
eam demersam madefacere, & licet uiscosi conditio sit, tangentि adh̄erere, neu-
trum tamen aqua uiscosa in argento uiuo existens, queat præstare, ob terram sul-
fuream sibi unitam, quæ sua siccitate uiscosam, & humidam illius conditionem
ita frangit, & temperat, ut neque adh̄erere, neque madefacere ualeat. Vnde ueteres
philosophi argentum uiuumquam siccum nominauerunt. Sed quoniā hec
ex se clariora sunt, quam ut egeant interprete, idcirco prosequamur reliqua, &
qui sit eorum usus, penitusim exploremus.

G E B E R.

Est etiam (ut quidam dicunt) materia metallorum cum sulfure.

T A V L A D A N V S.

Hoc est, sunt ex ueteribus philosophis nonnulli (ut dixit cap. 25. suz Summa) qui uelint argentum uiuum, & sulfur, esse principia illa, quæ à natura ad genera-
tionem metallorum assumuntur. Cui ille opinioni non suffragatur, motus ratio-
nibus, quæ ab eo 26. cap. Summa adseruntur. Ideoque addidit, Ut quidam uolunt.

G E B E R.

Adh̄eret quoque tribus mineralibus de facilis, uidelicet Saturno, Ioui, & Solis:
Lunæ autem magis difficulter, Veneri autem difficultius quam Lunæ, Marti uero
nullo modo nisi per artificium.

T A V L A D A N V S.

Hoc est argentum uiuum libenter & maiori quadam cum auiditate uorat, for-
bet & deglutit aurum, plumbum & stannum, quam reliqua metalla. post hec tria
auidius argentum complectitur, quam r̄s: cum ære autem facilius init fœdus, quam
cum ferro. Ferro enim adeo ægrè cōmiseretur, ut non nisi inuitum, & arte coactū,
ac superatum cum eo coire uelit. Cujus rei nulla alia est ratio, quam rebus om-
nibus hanc à natura uim ingenitā esse, ut res homogeneas, & eas, quibus cū ali-
quo affinitatis uinculo cōiuncte sunt, tacita quadam benevolentia complectan-

tur, & eas sibi copulari gaudet, & larentur: cum heterogeneis aut, & his, quibus cum nullam habent affinitatem, antipathiam exerceant. Vnde fit, ut arg. uiuum libentius coeat cum metallis, quibus cum maiorem haber affinitatem. Ea aut sunt illi magis affinita, quae natura ipsius magis sapiunt. At naturam ipsius magis sapientia metallis, quae maiori abundant arg. uiui copia. Et quoniam ferrum est inops arg. uiui praeter metallis, dicitur simus autem sulfuris cremabilis, argentum uiuum sentiens se in eo minimum iuris habere, sentiens, inquam, sulfur adustibile (quo in natura nihil est mercurio magis inimicum) maiorem ferri partem occupasse, & gerrime pro consanguineo Martem tuum agnoscere potest o Bracesche.

G E B E R.

Ex hoc itaq maximum elicias secretum. Est enim amicabilis (mercurius subaudi) & placabilis metallis suae naturae.

TAVLADANVS.

Nunc quod si hoc arcanum, quod Geber docet hinc esse eliciendum, expendamus. Quod licet metacente se omnis spectandum prodat, faciam tamen, ut clarior eluceat. Haec est igitur mens Geibri. Ex eo quod uidemus arg. uiuum alijs metallis amicum magis, alijs aut minus: ex eo, inquam, maximum colligere debemus arcanum. Quod noimmerito maximum dixit, cum ex huius cognitione totius artis pendaat, & colligi possit mysterium, ut ex sequentibus notis simus fieri. Sed quod erit tandem hoc arcanum? Adeste quo sao animo o uos omnes ueritatis conscientia & fautores, & intelligetis, me Gebrimentem fidelissime & uiuacissime exprimere. Ex eo igitur quod argentum uiuum alijs metallis magis, alijs autem minus amicu& familiare esse uidemus, ex eo, inquam, si perspicaces nature exploratores essemus, maximu& arcanum asequeremur. Intelligere enim inde possumus, metallae ea naturae argenti uiui magis uicina, quibus cum argentum uiuum familiarius commiscetur. Nam, ut Geber docet cap. 61. suae Summæ, argen- metalla tum uiuum id solum suscipit, quod suæ naturæ esse sentit, quod cap. 64. confirmatur his uerbis: Argentum uiuum retinet, quod suæ naturæ est, alienum uero respuit. Et cap. 53. his uerbis: Quoniam natura propriam natura amicabilis amplectitur, & gaudet ea, magis quam extranea. At ubi cognoverimus quae metallæ sint argento uiuo uiciniora, & magis affinia, inde facile colligi potest, quænam sint perfectiora. Cum enim argentum uiuum sit causa metallorum perfectiorum, ea metalla merito dicentur, & habenda erunt perfectiora, quæ argento uiuo sunt affiniora. Quod autem argentum uiuum sit causa perfectionis metallorum, & illud, in quo sita est & recedita tota huius artis perfectio, id testatur Geber cap. 38. his uerbis: Consideratio rei, quæ perficit (in hac arte subaudi) est consideratio electionis puræ substantie argenti uiui. Item cap. 59. his uerbis, Ideoq; relinquitur argentum uiuum esse perfectiu&, & adustionis salutiu&, quod est perfectionis ultimum. Item cap. 74. his uerbis, Ideoq; cum in ceteris rebus exquirentes, non inuenierimus inuentione nostra rem aliquam magis, quam arg. uiuum corporum naturis amicari, per hoc opus nostru& in illo impendentes, reperimus ipsum esse uera alterabilium medicinæ incompletum, cum alteratione uera & non modice peculiosa. Item cap. 81. his uerbis, Probauimus aut ex nostris sermonibus, sulfur cuiuscumq; generis, esse perfectionis corruptiu&, arg. autem uiuum esse perfectiu& in operibus nature, completis eius regiminiibus. Igitur & naturam minimè mutantes, sed imitantes (in his scilicet operibus, in quibus eam imitari possumus) arg. uiuum similiter in huius operis magisterio assumimus, in cuiuscq; perfectionis medicina, solari scilicet & lunari, tam quidem imperfectioru&, quam ipsius arg. uiui coagulabilis. Ex his Geibri locis sat patet arg. uiuum esse causam perfectionis huius artis. Quod ne in dubitu uocari posset, id Geber poteris maratione probavit cap. 69. suæ Summæ, his uerbis, Ideoq; per hoc inuenimus aliquid in corporibus imperfectis diminutu& fuisse, quod compleri necessario oporteat, per medicinam illis

illis conuenientem, & diminutum cōplentem. Est autem diminutum in illis, paucitas scilicet arg. uiui, & non recta inspissatio eiusdem. Igitur cōplementum in illis erit, arg. uiui multiplicatio, & inspissatio bona & fixio permanens. Hoc autem per medicinam ex illo (subaudi arg. uiuo) creatam efficitur. hæc enim quum ex arg. uiuo fuerit in esse deducta, per beneficium luciditatis, & splendoris ipsius, illorum fuscedinem palliando celabit, reget, splendorem inducat, & in fulgorem cōuerteret. Quum enim arg. uiuū in medicina per nostrum magisterium præparatum, ac mundat fuerit, & in substantiam purissimam, & fixam reductum, proiectum super diminuta à perfectione, illustrabit ea, & sua fixione perficiet.

Hæc est ratio illa, qua Geber contendit arg. uiuum esse causam perfectionis huius artis, quæ certè est ualida. Nam si paucitas arg. uiui, & non recta inspissatio eiusdem, est causa imperfectionis metallorum, necessariò colligendum est, causam perfectionis eorūdem esse copiam & ubertatem arg. uiui & rectam ipsius inspissationem. Quod aut inopia, seu paucitas, arg. uiui, & non recta inspissatio, sit causa imperfectionis metallorum, hinc cōstat. Oppositorū effectuum oppositas necessariò oportet esse causas effectrices. Sed causa perfectionis metallorum (quæ perfectio est effectus imperfectioni oppositus) est abundans copia arg. uiui rite inspissata. Igitur causa imperfectionis eorum, quæ imperfecta sunt, erit opposita scilicet inopia arg. uiui, & non recta inspissatio eiusdem. Quod aut abundans copia argenti uiui, rite inspissata, sit causa perfectionis metallorum, hinc colligitur. Si abundans copia mercurij rite inspissata non esset causa effectrix perfectionis metallorum, id metallum nō esset reliquis omnibus præferendum, in quo maior est mercurij rite inspissata copia. Atqui aurū, quod uberioris abudat mercurio rite inspissato, (ut testatur solius aurii demersio in mercurio) præfetur carteris omnibus metallis, & solum est inter metalla, numeris omnibus absolutū. Igitur necessariò colligendum est, maiorē copiam mercurij rite inspissata, esse causam effectricē perfectionis metallorum. Quod si ita est, igitur inopia mercurij rite inspissata erit causa imperfectionis metallorum. Quod si paucitas mercurij rite inspissata est in causa: quominus Saturnus, Iupiter, Mars & Venus ad perfectionem uenerint, ergo multiplicatio mercurij, & recta eiusdem inspissatio præstabit, ut euadant perfecta. Sed sola medicina, ex purissima, & rite inspissata, mercurij substātia cōflata, hæc mercurij rite inspissata multiplicatiōne eis conferre potest. Igitur arg. uiuū, ut superius testatus est Geber, erit causa perfectionis in hac arte, cum id solum instaret, & sarciat in metallis imperfectis, quod eis à natura fuerat denegari, cum ipsa etiā perfecta, eam, quā habent perfectionē, illi debeat, & acceptā ferant. Cum itaq. arg. uiuum sit causa perfectionis in hac arte, profectio ex facili uel difficulti ipsius cū metallis cōgressu colligere possumus, quæ metalla sint perfectiora, quæ minus perfecta, & quæ sint à perfectione aliena. Nam si arg. uiuum est causa perfectionis metallorum, ea metalla merito cēsenda erit perfectiora, quæ arg. uiuo sunt magis affinis. Eauerō sunt illi magis affinia, cum quibus ipsum arg. uiuū familiarius cōgreditur. Cum itaq. aut familiarius cōgreditur, quæ naturā suā magis sapiūt. Sed ea metalla arg. uiui naturā magis sapiūt, quæ sunt foecundiora arg. uiui. Ea igit̄ erunt habēda pfectiora. Qd̄ Geber cap. 64. aperte docuit his uerbis: Ex hoc itaq. manifestū est corpora illa esse maioris pfectioñis, quæ plus arg. uiui sunt cōtinētia, quæ uero minus, minoris pfectioñis. pbatio uero eius, qd̄ ea, quæ maioris arg. uiui quātitatis sunt cōtinētia, maioris sint perfectioñis, est facilis suscep̄tio arg. ui. Itē cap. 98. his uerbis, sā igit̄ uobis patuit ueridicē, maximā arg. uiui quantitatē cōtinētia, pfectioñis existere corpora, & ideo arg. ui. maximē amicari. Quāobrē autumandū est, corpora ea pfectioñi magis approximare, quæ magis amicabiliiter arg. uiuū cōbībūt. Et huius signū est, arg. uiui facilis suscep̄tio à Solaris aut Lunaris pfectioñis corpore. Ob huius igit̄ rationis causam, quodeūq. corpus in sui substantiā arg. uiuū facile nō admis̄erit, à pfectioñis cōplētō maximē di-

*hæc māltatia de
causa in pfectio
nē metallorum*

*Causa in pfectio
nē metallorum*

7. 7. - 8. 7.

Mediæma

metalla-pref

non habere superfluam, uel immundiciam. Sed uanum est, quod ab eis cogitatur. uidemus enim ipsum multæ liuiditatis, & non puræ albedinis. & similiter per leue artificium uidemus ex illo terram nigrum, & faculentam emanare, uidelicet per lauationem, cuius modum narrabimus. Sed quia duplicum ex illo perfectio nem elicere opòret, scilicet medicinam ex eo facere, & illud perficere, ideo necesse est ipsum duplici mundationis gradu preparare. Propterea duæ mundationes mercurij sunt necessaria, una per sublimationem ad medicinam, (ex eo sub conficiendam) & hæc hic innuitur, alia per lauacrum, ad ipsius coagulationem, & ista innuetur. Si enim uolumus medicinam ex eo creare, tunc necesse est, ipsum à faculentia sua terreitatis mundare, ne in proiectione creet liuidum colorem, & ipsius fugitiuam aqueitatem delere, ne totam medicinam in proiectione fugit uam reddat, & mediocrem illius substantiam saluare pro medicina, de cuius proprietate est non adiuri, & ab adiustione defendere, & quæ non fugit, & fixa (ubi subaudi fixata fuit) facit. Ex his Geber locis amplissimè conflat, quale sit argentum illud uiuū, quod est causa perfectionis in hac arte, scilicet argentum uiuum defacatissimum & fixum, Quibus qualitatibus cum argento uiuum crudum non sit præditum, idcirco in natura sua tumptum non est causa perfectionis, nec esse potest, donec mundissima eius substantia per sublimationem à facultibus separata, & exonerata fuerit, & postea fixa, & constantis in igne conditio nis euaserit. Quam ob causam Geber caput unum de Sublimatione mercurij scripsit, & alterum de Fixione mercurij, per sublimationem mundati.

Marsbast At quemadmodum Geber docet cap. 46, *marchasitam, mercurio extincto, mediocriter preparato, & ad fixationem aliquo modo inclinante præditam esse, cuius mercurij exticti, in marchasita existentis beneficio, immunes simus à laboribus extinctionis mercurij crudis: eadem ratione colligere possimus, nos à laboribus extinctionis, abstensionis, & fixationis argenti uiui crudis immunes fore, si mercurium non solùm extinctum, sed abstersum, mundum, defacatissimum, & ad plenam fixationem ab ipsa natura deductum inuenerimus. Itaq; cum ipsa natura mercurium his omnibus dotibus præditum, in Sole & Luna, nobis liberallis imè offerat, non est profectio, quod nos torqueamus in argento uiuo extingendo, abstergendo, per sublimationem defacando, & ad fixationem deducendo. Imò frustra huiusmodi laborem subiremus, cum argento uiuum crudum mederi non possit metallis ignobilitate laborantibus, quin prius metallicam formam induat, & metallum euadat, & ipsa natura metalla nobis cuiusvis generis exhibuerit. Quod autem argentum uiuum metallis ignobilibus perfectorum nobilitatem conferre non possit, quin prius efficiatur metallum, hinc constat.*

Si à mollicitate argenti uiui, non patet aditus ad duritatem metallorum (teste Gebro cap. 26. sive Summa) nisi per dispositionem, quæ medium tenet inter mollicitatem, & duritatem illorum: eodem argumento colligendum est, argentum uiuum, metallorum ignobilitate laboratum, medicinam euadere non posse, quin prius formas inter formam Elixiris, & suam interiectas experientur, & subeat. Non patet enim accessus ab extremo ad extremum, nisi per interiecta media. At qui inter has duas extremas formas Elixiris, scilicet & argenti uiui, formas metallorum iacent media. Proinde argentum uiuum, nisi prius metallum euaserit, ad formam Elixiris promoueri non poterit. Quod autem metalla medium teneant inter argenti uiui & Elixiris formam, huius rei fidelissimus testis mihi erit Arnoldus Villauouanus cap. decimo sui Rosarij minoris, cuius hæc sunt uerba:

Hic igitur est lapis noster formosus, quia non fit transitus de extremo ad extremum, nisi per medium. Extrema autem nostri lapidis in primo latere est argentum uiuum, in secundo uero est Elixir completum: media autem horum duorum extremorum sunt metalla. Huius etiam rei testis est Lullus, in suo primo Testamento, his uerbis. Natura habet in suo opere, quatenus ad creanda

creanda metalla spectat, extrema duo, & unum medium. extrema sunt argētūm uiuum, & sulfur ex una parte & metalla ex alia. medium uero est quoddam tertium, in quo sunt ista duo nempe mercurius & sulfur. Aliqui dicunt hoc medium esse uisitolum, alijs arsenicum, alijs alia media mineralia. Ex quo medio natura extrahit duos fumos, qui sunt mercurius & sulfur, ex quibus conficit metallum. Ars cum sit natura imitatrix, & cum sint eadem principia natura & artis, habebit ipsa ars duo extrema, & unum medium. Extrema artis erunt argentum uiuum & sulfur ex una parte, lapis ex alia. medium autem erunt ipsa metalla, ex quo medio ars extrahit sulfur & mercurium, ingenio natura depurata & fixata, ex quibus postea lapidem conficiet.

Cum itaque metalla media sint, inter formam Elixiris, & argenti uiui, & nullus fiat progressus ab extremo ad extremum, nisi per interiectum medium, profecto argentum uiuum Elixiris formam contingere non poterit, nisi primò gradum faciat ad formam metalli intuendam. Quod si argentum uiuum, priusquam transeat in Elixir, ad formam metalli promouendum est, ergo aut plumbi, aut stanni, aut zris, aut ferri, aut argenti, aut saltem auri formam induat, necesse est.

Quod si optamus scire, ad cuius tandem metalli formam promoueri debeat, antequām ex eo Elixir confici queat, id ex uerbis Geberi venandum est. docet enim Geber, mundissimam substantiam ex eo per sublimationem deponendam, eamq; ad fixationem ducendam. Itaque cum mundissima eius substantia sic assumenda, immudum & sordidum ex ea non poterit generari metallum, munda enim illius substantia (ut testatur Geber cap. 53.) mundum, & sordidum expers, producit metallum: immunda uero, pollutum & sordidum. Necesse est igitur ut ex mundissima & defacatisima argenti uiui substantia (quam Geber solam afferit colligendam) mundissimum, & defacatisimum nascatur metallum. Quod si mundum & sordidum expers, ergo aut Solem aut Lunam ex ea mercurij substantia oriri necessario oportebit. Reliqua enim metalla immunda sunt, nec extrema tantum, sed etiam intestina, & penitus inossata laborant spurecitem.

Quod si argentum uiuum, ut ex eo fieri possit Elixir, per sublimationem & fixationem in metallum nobile, tersum & mundum reuocandum est, & natura nobis metalla mundissima, tam alba, quam citrina produxit, profecto quemadmodum beneficio mercurij in marchasita existentis, utpote extincti, medio criter preparati, & ad fixationem suscipiendam dispositi, immunes sumus a laboribus extinctionis, & sublimationis argenti uiui crudi: eadem ratione colligere debemus, beneficio metallorum nobilium, & mundorum, hoc est auri & argenti mineralis, nos ab immensis illis laboribus sublevari, qui subeundi nobis essent, si argentum uiuum per extinctionem, sublimationem, & fixationem in metallum nobile & mundum permutandum esset. Quorū enim tot nos frangamus laboribus: cum natura hoc ante uidens, & nostri miserta, nobis hac in parte insudauerit, & hæc nobilia metalla porrexerit, ut ex eis substantiam illam mercurij mundissimam, & iam ad fixationem deductam effoderemus, eamq; ad sublimorem Elixiris formam promoueremus.

Quod perspicacissimus & fidelissimus Geibri interpres, Ademarus persentiens, scripsit, tacitam & per uaria Summa capita dispersam Geibri mentem hanc fuisse, ut in his duobus metallis, utpote à Natura iam elaboratis, sublimatis, & ad fixationem deductis, opus lapidis inchoaretur. Quam rem Geber ipse satis indicauerat cum electionem mundæ substantiaz mercurij, ad fixationem deductæ, causam perfectionis esse promulgasset, eamq; sèpius his duobus metallis inesse scripsisset. Quod tamen facilius id assuequeremur, scripsit capite trigesimo secundo, Aurum esse preciosissimum metallorum & tincturâ rubedinis, quia tingit, ac transformat omne corpus. Item cap. trigesimo tertio scripsit Lunam esse tincturam albedinis. Quorum etiam si nihil scripsisset, id nobis fatis

esse debebat, quod cap. 31. scriperat his uerbis. Habent autem magnam affinitatem metalla adiuicem, non tamen perfectum perficit imperfectum per solam commiſſionem, si enim aurum cum plumbo liquefactione misceatur, non fit ex hoc plumbo aurum: sed euaneſcit à commiſſione plumbum, & adūrit, aurum autem in examinatione remanet. & idem in reliquis cōtingit. Secundum uero nostrum magisterium, perfectum iuuat & perficit imperfectum. Et paulop̄t.

Et per Deum se inuicem perficiunt, & perficiuntur, & se inuicem alterant, & alterantur, non tamen per se tantum unumquodq; (imperfectorum subaudi) perficitur, sine alterius (subaudi perfecti) miniculo. Quæ sola authoritas satis erat ad indicandum Elixiris confectionem à Sole & Luna (quæ sola perfectio-nes sunt dotata) ordiendam esse. His tamen minimè cōtentus Geber, hanc rem, cap. 19. libri Fornacum, apertissimam fecit his uerbis.

Quæ autem sint medicinae, & quales secundi & tertij ordinis, sufficienter demonstratum est in libro nostro perfecti Magisterij, ubi demonstrauimus demonſtratione competenti & uera lapidem nostrum de arg. uiui substantia esse procreandum. Et hoc sufficienter ut theoricus speculatiuus: hic uero practicam manifeſte referabimus. Et est, ut Solem & Lunam resoluere studeas, &c.

Quibus uerbis Geber palam & publicè testatur, se in Summa per argen. illud uiuum, ex quo mundato & fixo Elixir conficiendum docuit, nihil aliud, quam Solem & Lunam uoluisse. Quocirca in calce eiusdem cap. (ubi de solutione horum duorum metallorum egit) sic loquitur. Et hoc est (inquit) nostrum argen. uiuum, de arg. uiuo extractum, quod uolumus pro fermento. Quod non immertiō uiuum appellauit, cùm hoc solum reliquis metallis causa uitæ, hoc est perfectionis sit. Nunc itaq; satis patet, quod nam sit illud arg. uiuum, quod Geber in Summa indicabat esse eligendum, scilicet munda & fixa Mercurij substantia in Sole & Luna inclusa. Itaq; Bracesche cum apud Gebrum toties legiſſes, causam perfectionis huius artis in solo argen. uiuo reconditam esse, debebas tu inde colligere, ea metalla perfectiora esse, quæ naturæ arg. uiui magis effent conformia. Quæ autem naturæ arg. uiui effent magis conformia, docuit te Geber cap. 59. his uerbis. Videamus arg. uiuum arg. uiuo magis adhærere, & eidem magis amicari, post illud uero aurum, & post hæc argentum, ideo ex hoc relinquitur ipsa esse suæ naturæ magis. Alia uero corpora uidemus ad illud tantam conformitatem non habere, & ideo ipsa ueridice inuenimus minus de illius natura participare. Quæcunque enim plus ab adiunctione saluari uidemus, illa iudicamus arg. uiui naturam magis posſidere, quia arg. uiuum (inquit) est adiunctionis saluarium. Quod si arg. uiuum est caufa incremabilitatis metallorum, poteras tu inde colligere, ea arg. uiuo conformia magis esse, & naturam illius magis sapere, quæminus sunt cremabilis. Et cum Martem cæteris omnibus metallis magis cremabilem esse sentires (cum arg. uiui incremabilitatem efficiētis, minus obtineat) debebas tu inde ratiocinari, Martem minimam cum arg. uiuo habere conformitatem. Et cum arg. uiuum causam perfectionis metallorum, tam perfectorum, quam ad perfectionem reuocandorum esse, à Gebro audiūſſes, nōne poteras inde colligere ea metalla à perfectione conferenda aliena esse, quæ paruam aut nullam habent cum arg. uiuo conformitatem. Et cum reliqua omnia metalla argen. uiuo cerneris magis conformia, quam Martem tuum (quod ægerrimus & illibentissimus arg. uiui cum eo testatur coitus) poteras tuò iudicare, Martem omnium metallorum à conferenda perfectione (cuius est maximè inops) alienissimum esse, eamq; cæteris omnibus metallis potius, quam Marti uendicandam. Et hoc erat arcanum illud à Gebro tacite in hac prima autoritate indicatum, sed longe maius inde colligi poteraſt arcanum. Nam cum in eodem cap. dixisset argen. uiuum (ex quo ubiq; prædicat Elixir componendum) in natura sua sumptum, perfectionem conferre non posse: & alibi docuisset, mundissimā eius substantiam per-

per sublimationem efficiendam esse, eamqe postea ad fixionē ducendam, debet bas profectō colligere, fieri non posse, quin arg. uiuum hac methodo in mundum, & nobis rediret metallum: pr̄sertim cum Geber ipse cap. 63. monuisset arg. uiuum per successiū illius sublimationem eō peruenire, ut metallica sit pr̄dictum liquatione, & cap. 53. docuisset, ex munda illius substantia mundum generari oportere metallum. Et cum nullum metallum, pr̄ter aurum & argentū, mundum esse cerneret, poteras sentire Bracesche, hanc mundam & fixā mercurij substantiam (cum reliquis non insit) ex his duobus tantum effodiendam, eamqe, ut Geber docet, ad sublimem Elixiris formam esse promouendam. Ex quibus postrem colligendum erat, hanc Mercurij substantiam, neqe ex Marte, neqe ex Venere, neqe ex Saturno, neqe ex Ioue, posse, quin prius ista auream, uel argenteam induissent naturam & conditionem. Iudica nunc quādo Bracesche, iudica, inquam, tu ipse, quantum a recta Gebri interpretatione deflexeris. Quod si adhuc in opinione tua ferrea peritas, & interpretationem meam, tot illustratam testimonij, tot uallatam rationibus, in dubium uocare audes, prodeat in mediū Arnoldus Villanuanus, fidelissimus Gebri interpres, & hanc nostram cōtraversiam dirimatur, terminet, & rescindat. Quo iudice si hac causa cecidero, lubens palinodiam canam Bracesche, opinionem ferreā amplectar, & Martituo libentissime subscribam.

Hac igitur sunt, quae ab Arnoldo in huius loci distinctionē scripta fuere ca. 4. sui Rosarij minoris. Sed arg. uiuum in omnibus suis operibus manifeste est perfectiuū: quoniam adiunctionis est saluatuum, & fusionis effectiuū. Et cum figuratur est tinctura rubedinis, exuberantisim refectionis, & fulgidi splendoris, & non recedit à cōmiso. Est enim amicabile ac placabile metallis, ac medium contingendi tincturas: quoniam miscetur per minima cum ipsis, & in profundo naturaliter adhaeret eis, quia est de natura ipsorum. Veruntamen cum Sole & Luna miscetur facilius, eo quod ipsa naturā illius magis participant, attamen non submergit aliquid metallorum in arg. uiuo nisi Sol.

Ex hoc itaqe maximum elicias arcanū: quoniam Mercurius in se recipit, quod suæ naturæ est, alienū uero respuit, eo quod sua natura magis gaudet, quam aliena. Ex hoc igitur manifeste relinquitur, corpora maioris esse perfectionis, quæ plus Mercurij sunt continentia, & quæ minus, minoris. Laudetur ergo omnium opifex Deus, gloriosus & benedictus, creator optimus & altissimus, qui ex uili creauit preciosum, ut cum mineralibus maximum teneat in natura symbolum, & dedit illi substantiam, & substantiæ proprietatem, quam non contingit ullam aliam rem in natura possidere: quoniam ipsum solum est, quod igne superat, & ab igne nō superatur, sed in eo amicabiliter cōquiescit, eo gaudens. ipsum namqe solum (quum sit metallum) continet in se totum, quo indigemus ad nostrum magisterium: quoniam alia omnia, cum sint cōbstibilia, igni cedunt, & in fauillam transeunt. Hoc solum Arnoldi testimonium sati& erat Bracesche: etiamsi ego nihil aliud atculisse, ad subuertendam interpretationem tuam ferream. Ex his enim Arnoldi uerbis manifeste uides, arcanum illud, ex facili uel difficili Mercurij cum metallis congressu eliciendum, nihil aliud esse, quam ea metalla arg. uiuo affinitiora esse, quibus cum arg. uiuum libentius cōmisetur. Cuius rei hanc esse ait rationem, quod arg. uiuum libenter amplectatur id, quod suæ naturæ esse sensit, alienum autem à natura sua respuat, & exosum habeat. Et cum ab ipso Arnaldo audias, arg. uiuum esse in hac arte perfectiuū, facile intelligere potes, ea metalla esse perfectiora, quæ maiorem habent cum arg. uiuo cōformitatem, quælia ipse testatur esse aurum & argentum, cum quibus argentum uiuum libentius miscetur, inquit, quia hæc duo metalla arg. uiui naturam magis sapient, quod si aurum & argentū eo nomine perfectiora censemur, quod maiorem habeat cum argento uiuo affinitatem, facile erat tibi inde colligere ea metalla à perfectione

8

longius esse distracta, quæ argento uiuo minus essent conformia. Itaque cum ex libenti argenti uiui cum Marte coitu intelligeres, Martem à natura argenti uiui alienissimum esse, non possum non admirari Bracesche, quomodo non intellexeris, Martem longiori interullo à perfectione distractum esse, quam reliqua metallæ, & per cōsequens, perfectionem (à qua adeò alienus est) prius conferre non posse, quam eam adeptus fuerit, & in perfectum metallum euaserit. Audis præterea Arnoldum testantem, argentum uiuum, ubi uersum fuit in metallum, id totum in se continere, quo hac in arte egemus. Ex quibus iudicare potes, quam uerè superius à me dictum fuerit, argentum uiuum in natura sua sumptum, non esse perfectium, sed ut tale euadat, ad naturam metallicam prius esse premouendum, & postremò ad formam Elixiris. Cum itaq; in metallum uertendum sit, antequam Elixir effici possit, poteras ex uerbis Geibri ratio cinari, in quod tandem metallum esset mutandum. Nam si munda illius substantia mundum creat metallum, & hæc sola Geibri testimonio est assumenda, debebas cum Ademaro colligere, argentum uiuum, antequam metallis ignobilitate laboransibus mederi posset, in aurum seu argenti esse uertendum, cum hæc sola sint munda, & in his solis mundissima argenti uiui substantia reperietur. At cum natura artis miserta hac in parte nobis insidauerit, poteras iudicare Gebrum tacite lectori indicare, mundissimā mercurij substantiam ex Luna ad Lunam, ex Sole ad Solem esse promendam, & ex ea ignobilium metallorum in aurum, vel argentum mutandorum, medicinam esse conficicndam. Ex hoc Arnoldi testimonio satis patet, illam, quæ à me superius allata fuit, interpretationem non esse meam, sed ipsius Arnoldi, ino nec Arnoldi, sed ipsius Geibri, cum eam ex Gebro collegerit Arnoldus. Corruit itaq; prima & antesignana ratio tua Bracesche, & ita corruit, ut reliquæ fermè omnes illius ruina attonite per se iam corruant, & nullo impellente collabantur. Ea enim arte instructa erat hæc acies tua, ut hac prima cohorte stante, reliquæ futuæ essent inuictæ: hac autem expugnata, reliquæ corruerent.

C A P V T I I I .

zurhej en
Liquefaction
comfia zurhej en
Liquefaction
comfia zurhej en
Liquefaction
comfia

Sed quoniam nondum sentis, quantam cladem acceperis, ideoq; uictoria adhuc promittere tibi audes, prodi, quæso, in mediis cum illa secunda authoritate ex cap. 66, Summa Geibri à te desumpta, qua faciam: ut intelligas, quantum abutaris, & quam grauteri tibi imponas. Et quia tu duas ex eo cap. authoritates promis, ego ambas adferam, ut uno & eodem iusto utrancq; rescindam. Quod ut rectius fiat, paulò altius Geibri uerba resumam, ut ex antecedentibus quid sibi uelint consequentia, familiarius percipiatur, quod tu consultò prætermisisti, ne mens Geibri innotesceret, & interpretationi tuæ fides derogaretur. Verba igitur Geibri hæc sunt: